
1 
 

 

ARCHIV MĚSTA ÚSTÍ NAD LABEM 

 

 

ARCHIV OBCE              
HOMOLE 

 

(1752) 1894 – 1934 

 

Inventář číslo AP 272 

NAD 828 

Vlastník fondu: ČR – Státní oblastní archiv v Litoměřicích 

 

 

 

 

Věra Hladíková 

Ústí nad Labem 2014 



2 
 

Schvalovací doložka 
 
Schvaluji níže uvedený inventář: AP 272. 
Ústí nad Labem, dne 30. prosince 2016 

 

PhDr. Vladimír Kaiser                                                                                                                                   
ředitel Archivu města Ústí nad Labem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Archiv obce Homole 
Časový rozsah: (1752) 1894– 1934 
Inventární jednotky: 7 
Evidenční jednotky: 2 knihy, 1 karton 
Rozsah: 0,04 bm 
Stav ke dni: 20. 12. 2014 
Fond uspořádal: V. Hladíková 
Inventář schválil: PhDr. Vladimír Kaiser 
Počet stran: 5 



3 
 

Úvod 

I. Vývoj organizace úřadu 
 
Homoly nebo též německy Hummel a později Homole se v roce 1850 nazývala osada 

obce Doubravice v politickém a soudním okrese Litoměřice. Vývoj obce je úzce spjat 
s okolními obcemi, Doubravicí (Tauberwitz) a Haslicemi (Haslitz). I když stála Homole na 
hlavním tahu na Velké Březno a Litoměřice, byla sídlem poštovního úřadu, farního úřadu, 
měla školu, kostel, kampeličku, přesto se nestala centrem těchto tří obcí, ani zde nevznikl 
obecní úřad. Ten vznikl v Doubravici, kam spadaly osady Haslice a Homole. Logické pokusy 
mít správní úřad v Homoli vznikaly již v roce 1945, kdy na krátký čas přesídlila místní správní 
komise z Doubravice do Homole, a v roce 1946, kdy MNV žádal o přeložení do Homole. 
Samostatnost Homoli byla přisouzena až v roce 1957, kdy KNV Ústí nad Labem sloučil pod 
jednu obec Doubravici i s osadami s obcí Lhota pod Pannou a ministr vnitra pro tento celek 
stanovil úřední název Homole (Haslice, Doubravice, Lhota pod Pannou se staly osadami obce 
Homole). 

Homole je horská ves, ležící v nadmořské výšce 375 m. Původně se jmenovala Hřibojedy, 
což z dnešního hlediska nás může těšit, odvozujeme-li název jména od hojného výskytu této 
plodiny, popravdě je ale zapotřebí název odvodit od chudoby lidí, kteří byli nuceni živit se 
sběrem hub. Přesto v polovině 17. století zde hospodařilo 11 chalupníků, jedna usedlost byla 
neobsazena. Na počátku 18. století, snahou vrchnosti, aby získala nové pracovní síly, přibyli 
v Homoli, opět více než v okolí, 3 domkaři na obecních pozemcích a 7 domkařů na panském 
majetku., navíc v roce 1714 došlo k obnovení dřívějšího mlýna. 1787 stálo v Homoli 29 domů, 
v Haslici 21, v Doubravici 13. V roce 1886 zde žilo ve 35 domech 187 lidí. Vždy, i ve 20. století, 
zástavbou i počtem obyvatel převyšovala své tři okolní obce. V roce 1921 žije ve 35 domech 
160 obyvatel, všichni německé národnosti a katolického vyznání. O 9 let později ze 180 
obyvatel jsou 4 Češi, přibyly i 3 domy. 

Po vyhlášení samostatné Československé republiky je Homole i nadále osadou Doubravi-
ce a součástí litoměřického okresu i v době říšské správy. Spadala do říšské župy sudetské 
(Reichsgau Sudetenland) s novým systémem úřadů, a s důsledným uplatněním tzv. vůdcov-
ského principu.   

 

II. Vývoj a dějiny fondu 
 
Fond vznikl z činnosti Obecního úřadu v Doubravici. Původně byl uložen na obecním 

úřadě v Doubravici, po roce 1945 v budově Místního národního výboru v Doubravici. Do 
okresního archivu bylo torzo převezeno společně s písemnostmi MNV v Doubravici v roce 
1960, kniha přírůstků 120. Uspořádány a inventarizovány v roce 2014.  

 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

 

Časový rozsah: 1894 (1752) – 1934 
Zachovalost a skartace: Dochovalo se absolutní torzo fondu. Skartaci nebyl podroben žádný 
materiál. 



4 
 

Archivní struktura: fond je uspořádán podle Metodického návodu na pořádání a inventari-
zaci archivních fondů Archiv obce č.: AS/1-284/00. 
 
Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

Spisy 
Školní záležitosti 

Obecní úřad 1894 - 1934 
Knihy 

Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 
Spisy 

Evidence občanů, domovské právo 
Církevní záležitosti 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
Je dochováno naprosté torzo písemností. Přehledná je pouze hřbitovní kniha a náčrt 

hřbitova.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

V. Záznam o vypracování inventáře 
 
Fond uspořádala v roce 2014 PhDr. Věra Hladíková, inventář schválil PhDr. Vladimír 

Kaiser. 
 

Literatura 
 Statistisches Gemeindelexikon der Čechoslovakischen Republik herausgegeben vom 

statistischen Staatsamte auf Grund der Volkszählung vom 15. Februar 1921, I. 
Böhmen, Praha 1921, s. 192; …vom 1. Dezember 1930, Praha 1935, s. 197 

 Seznam míst v království českém. Praha 1886, s. 200 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

inv. č.  čas. rozsah karton 

     

A.    Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 

      I. Spisy 
 

  

      školní záležitosti   

     1 Vysvědčení pro Josefa Hoche z Bláhova 1752 1 

     

B.     Obecní úřad 1894 – 1934 

      I. Úřední knihy 
 

  
          

 Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních 
záležitostech 

  

     2 Parcelní protokol Doubravice, Haslice a Homole 
(Parcellenprotokoll) 

1894 KN 1 

     3 Hřbitovní kniha (Fiedhofsmatrik) 
 

1915 – 1923 KN 2 

      II. Spisy 
 

  
          

 a) Evidence občanů, domovské právo   

     4 Seznam držitelů domovského práva – Homole a osady 
 

1933 – 1934 1 

      b) Církevní záležitosti   

     5 Hřbitov v Homoli – nákres hrobových míst v části 
starého a nového hřbitova 

s. d. 1 

     6 Náčrt místa hrobu Ernsta Krompholze 1923 1 

     7 Náčrt místa hrobu Augusty Langer 1923 1 

      

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

    

inv. č.  čas. rozsah karton 

Obecní úřad Dubice 

 I. úřední knihy 
 

  

 knihy všeobecné správy   

1 Pamětní kniha obce (Gedenkbuch) 
 

1837 – 1931 KT 1 

 II. spisy 
 

  

 a) obec a její správa 
 

  

 evidence občanů, domovské právo, matriční   

2 Grund Raimund – domovský list 1924 KT 1 

42 Alois Raschel, úmrtí na frontě 
 

1942 KT 1 

 volební záležitosti   

3 Nařízení okresní správy politické k volbám 1927 KT 1 

4 Voličský seznam 1938 KT 1 

5 Kandidátní listiny do okresního zastupitelstva v Ústí n. 
L. 

s. d. KT 1 

6 Volební vyhlášky a nařízení k volbám do říšského 
sněmu 4. 12. 1938 
 

1938 KT 1 

 b) všeobecná správní činnost obce 
 

  

 vyhlašování zákonů a nařízení   

7 Zemská správa politická – hlášení o pobytu Cikánů 1925 KT 1 

8 Okresní hejtmanství – nařízení o domobraně 1908 KT 1 

9 Okresní správa politická – obvody pro kominíky, 
územní plány, stavba cest 

1925 – 1926 KT 1 

10 Úřad vládního presidenta – hypotéky na domy po 
Češích a Židech 

1940 KT 1 

11 Landrát – Pflichtjahr, Češi, Židé, požadavky obcí vůči 
ČSR 
 

1939 – 1944 KT 1 

 c) správa obecního majetku 
 

  

 rozpočtové hospodaření obce   



7 
 

12 Hospodářská výstava v ÚL, finanční příspěvek obce 
 
 
 
 

1923 – 1924 KT 1 

 d) péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 

  

 bezpečnost osob a majetku   

13 Protiletecká ochrana 1943 – 1944 KT 1 

13 Výstavba polních krytů – vzorový projekt 1943 KT 1 

 bezpečnost silnic, doprava a spoje   

14 Záměr zřídit cestu, jednání s vlastníky 1943 KT 1 

 čelední a pracovní záležitosti   

15 Agenda týkající se dělníků z východu „Ostarbeitern“ 1939 – 1944 KT 1 

16 Cizí zahraniční dělníci – nařízení, seznamy 
 

1943 – 1945 KT 1 

 mravnostní policie   

17 Vysvědčení o bezúhonnosti 
 

1927 KT 1 

 e) stavební a požární záležitosti, elektrifikace 
 

  

 stavební záležitosti   

18 Stavba cihelny 1873 KT 1 

19 Stavební spisy domů, projekty čp. 1 – 69 
 

1870 – 1945 KT 2 

 požární záležitosti   

20 Projekt požární nádrže 
 

1943 KT 3 

 elektrifikace   

21 Elektrifikace obce 
 

1919 – 1921 KT 3 

 f) péče o veřejné ústavy a zařízení 
 

  

 péče o chudé   

22 Podpora v nouzi, seznam 
 

1934 KT 3 

 péče o nezaměstnané   

23 Péče o nezaměstnané, státní stravovací akce, vánoční 
příspěvek, zimní výpomoc, lístky na potraviny, 

1932 – 1936 KT 3 

23 Péče o nezaměstnané, státní stravovací akce, vánoční 
příspěvek, zimní výpomoc, lístky na potraviny 
 

1937 KT 4 

 péče o děti   

24 Rodinné přídavky 1939 – 1944 KT 4 

25 Otcovství- případ u Amtsgerichtu v ÚL 1941 KT 4 

26 Výplatní listina rodinných příspěvků vojenským 1945 KT 4 



8 
 

osobám 
 

 školství   

27 Česká obecná škola, projekt V. L. Hořeňovský, 
Pardubice 

1928 KT 4 

 g) spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

  

 vojenské záležitosti   

28 Vojenské odvodní seznamy pro ročníky 1918-1922 1939 KT 4 

29 Vojenské odvodní listy a kmenové listy – torza 
 

1939 – 1940 KT 4 

 záležitosti daňové a katastrální   

30 Předpis pozemkové daně na rok 1928 1927 KT 4 

31 Přímé daně pro rok 1939, 1940 (živnostenská, 
občanská, nápojová) 

1940 – 1941 KT 4 

32 Obecní daň za rok 1939, 1940 1940 – 1941 KT 4 

33 Parcelační protokol obce 1900 KT 4 

34 Převody pozemků ke stavebním účelům – jednotlivci 1925 – 1942 KT 4 

35 Marie Elisabeth Gabriel – převod pozemků 
 

1822 KT 4 

 živnostenské záležitosti   

36 Zápis do živnostenské komory, dotaz na firmu J. Grund, 
kolář 

1941 KT 4  

37 Živnostenská oprávnění 1941 KT 4 

38 Zřízení kamenolomu 
 

1923 – 1933 KT 4 

 zemědělství   

39 Přehled obdělávané půdy 1939 KT 4 

40 Obecní přehled o plochách obilovin 
 

1935 KT 4 

 Ostatní materiál 
 

  

 písemnosti dokumentačního charakteru   

41 Prozatímní obecní zákon, Olomouc 17. 3. 1849, tisk 1849 KT 4 

 


